
68 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.503 Segunda-feira, 01 DE MARÇO DE 2021

à autoridade competente, com antecedência mínima de 30 (trinta) dias, 
a data de expiração da vigência do ajuste e a eventual necessidade de 
prorrogação; encaminhar as notas fi scais à Secretaria Adjunta de Planeja-
mento e Gestão, devidamente atestadas, logo após o serviço prestado ou 
da entrega do objeto.
Art 6º - A apresentação de fatura/nota fi scal sem o devido atesto e em 
desacordo com a lei, ensejará o não pagamento das mesmas.
Art 7º - Estabelecer ainda, que os integrantes da Comissão Especial de 
Fiscalização ora designados, apresentarão à Secretaria Adjunta de Logís-
tica Escolar relatório fi nal sobre a execução no referido contrato. Os rela-
tórios deverão conter: descrição circunstanciada da execução do contrato; 
eventual descumprimento das cláusulas ajustadas; e as ocorrências que os 
fi scais julgarem pertinentes relatar, ante a possibilidade de interrupção ou 
suspensão da execução do contrato.
Art 8º - Esta Portaria entra em vigor a contar de 24 de fevereiro de 2021.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 631695
ERRATA DA PORTARIA N.º 016/2021 - SALE|SEDUC, 

PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL N.º 34.500, 
DE 24 DE FEVEREIRO DE 2021:

ONDE SE LÊ: Contrato de Público n.º 007/2017.
LEIA-SE: Contrato de Público n.º 007/2021.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 631703
PORTARIA N.º 023/2021 - SALE, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2021

O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe con-
fere  o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário Ofi -
cial N.º 34.282 (pág.  11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da Portaria  N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar o servidor Ronaldo Cateb Bitar, matrícula n.º 5946232/1, 
CPF:  327.791.192.68, para atuar como Gestor do Contrato Público nº 
014|2021 , celebrado  entre a SEDUC e a empresa URBANA ENGENHARIA 
LTDA (CNPJ:  04.488.941/0001-77 ) , que tem por objeto a reforma da 
EEEFM Marechal Cordeiro de  Farias em Belém/PA.
Art. 2º - Designar o servidor José Carlos de Sousa Cruz, matrícula n.º 
5361702,  CPF: 127584262-34, para atuar como Fiscal de Execução do 
Contrato Público nº  014|2021 , celebrado entre a SEDUC e a empresa 
URBANA ENGENHARIA LTDA  (CNPJ: 04.488.941/0001-77 ), que tem por 
objeto a reforma da EEEFM Marechal Cordeiro  de Farias em Belém/PA.
Art. 3º - Esta Portaria revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em  vigor a contar de 24/02/2021.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 631696
PORTARIA N.º 025 | 2021 - SALE|SEDUC

O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Ofi cial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da Portaria N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art 1º - Constituir Comissão Especial de Fiscalização, nos termos do Art. 
73, I, b, da Lei nº 8.666/1993, para fi scalizar a execução do Contrato Públi-
co n.º 016|2021, celebrado entre a Seduc e a empresa Maxxcard Adminis-
tratora de Cartão LTDA (CNPJ: 12.387.832/0001-91), que tem por objeto 
a contratação de empresa especializada na administração, gerenciamento, 
emissão, distribuição e fornecimento de vale alimentação, que possibilitem 
a aquisição de gêneros alimentícios, para atender aos alunos da rede esta-
dual de ensino, no âmbito do Estado do Pará;
Art 2º - Designar a servidora Regina Celli Santos Alves, matrícula n.º 
5895810/1, CPF n.° 146.375.022-68, como presidente da Comissão Espe-
cial de Fiscalização, para acompanhar e fi scalizar a execução administrati-
va do contrato público n.º 016|2021;
Art 3º - Designar a servidora Hilda Cristina Melo Ribeiro, matrícula 
n.º  57232453/1, CPF: 474.772.103-72, como integrante da Comissão Es-
pecial de Fiscalização, para acompanhar e fi scalizar a execução administra-
tiva do contrato público n.º 016|2021;
Art 4º - Designar a servidora Flávia Cristina de Andrade Paes de Lira, ma-
trícula n.º  5053196/3, CPF: 234.302.732-34, como integrante da Comis-
são Especial de Fiscalização, para acompanhar e fi scalizar a execução ad-
ministrativa do contrato público n.º 016|2021;
Art 5º - Estabelecer que, para a consecução do objetivo proposto neste ato, 
os servidores (comissão) ora designados, deverão: acompanhar a execução 
e fi scalizar o fi el cumprimento das obrigações pactuadas no referido contra-
to; observar e fazer cumprir o prazo de sua vigência; comunicar à autori-
dade competente, com antecedência mínima de 30 (trinta) dias, a data de 
expiração da vigência do ajuste e a eventual necessidade de prorrogação; 
encaminhar as notas fi scais à Secretaria Adjunta de Planejamento e Gestão, 
devidamente atestadas, logo após o serviço prestado ou da entrega do objeto.
Art 6º - A apresentação de fatura/nota fi scal sem o devido atesto e em 
desacordo com a lei, ensejará o não pagamento das mesmas.
Art 7º - Estabelecer ainda, que os integrantes da Comissão Especial de 
Fiscalização ora designados, apresentarão à Secretaria Adjunta de Logís-
tica Escolar relatório fi nal sobre a execução no referido contrato. Os rela-
tórios deverão conter: descrição circunstanciada da execução do contrato; 
eventual descumprimento das cláusulas ajustadas; e as ocorrências que os 
fi scais julgarem pertinentes relatar, ante a possibilidade de interrupção ou 
suspensão da execução do contrato.

Art 8º - Esta Portaria entra em vigor a contar de 24 de fevereiro de 2021.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 631694

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO Nº 166/2018-GAB/
PAD, DE 14/09/2018, PUBLICADA NO DOE EDIÇÃO Nº 33.703 

DE 19/09/2018.
ONDE SE LÊ:
I – SUBSTITUIR os servidores MARIA ELISABETH DAMASCENO PINTO, 
Mat. nº 5743036-1 e ALMIR JORGE DE SOUZA TORRES, Mat. nº 423769-
2, designados pela PORTARIA Nº 437/2017-GAB/PAD, de 04/10/2017, 
publicada no DOE edição nº 33.477 de 11/10/2017, pelos servidores 
MOISÉS BRAGA DO NASCIMENTO, Mat. nº 57225430-2 e THIAGO MELO 
FRIAES, Mat. nº 57212475-1, presidente e membro, nesta ordem;
LEIA-SE:
I – SUBSTITUIR os servidores MARIA DO SOCORRO RODRIGUES FONTOURA, 
Mat. nº 336068-1, designada pela PORTARIA DE SUBST. Nº 94/2018-GAB/
PAD, de 16/07/2018, publicada no DOE edição nº 33.659 de 18/07/2018, 
e MARIA REGINA SANTOS PANTOJA, Mat. nº 5138833-1, designada pela 
PORTARIA DE SUBST. Nº 96/2018-GAB/PAD, de 16/07/2018, publicada no 
DOE edição nº 33.659 de 18/07/2018, pelos servidores MOISÉS BRAGA 
DO NASCIMENTO, Mat. nº 57225430-2 e THIAGO MELO FRIAES, Mat. nº 
57212475-1, presidente e membro, nesta ordem;

Protocolo: 631625

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NONO TERMO ADITIVO AO CONTRATO NO 316/2017

Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará
Contratado: MAPE ENGENHARIA LTDA – CNPJ: 05.085.592/0001-5
Objeto do Contrato: Reforma e ampliação da EEEF Pinto Marques (Belém)
Objeto do Termo Aditivo: acréscimo no valor do contrato em R$ 15.961,75 
(quinze mil,
novecentos e sessenta e um reais e setenta e cinco centavos) e uma su-
pressão no valor de
R$ 23.421,65 (vinte e três mil, quatrocentos e vinte e um reais e sessenta 
e cinco centavos), o
qual ocasionará o valor do 9o aditivo em R$ - 7.459,90 (sete mil, quatro-
centos e cinquenta e
nove reais e noventa centavos). Com isso, o valor total do contrato passará 
para R$
2.221.721,29 (dois milhões, duzentos e vinte e um mil, setecentos e vinte 
e um reais e vinte e
nove centavos).
Data Assinatura: 26/02/2021.
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento – BID
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga / Secretária de Estado de Edu-
cação do Pará

Protocolo: 631645

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS NO. 47425/2021
OBJETIVO: Fiscalização de obras nas EEEM Albertina Barreiras (Itupiranga) 
, EEEM Tancredo Neves (Curionópolis) , EEEM Eduardo Angelim (Parauape-
bas) e EEEM Catete Pinheiro, EEEF Aniceto Carlos Pinheiro (Rio Maria) . 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / ITUPIRANGA / 22/02/2021 - 22/02/2021 Nº Diárias: 0
ITUPIRANGA / CURIONOPOLIS / 22/02/2021 - 23/02/2021 Nº Diárias: 1
CURIONOPOLIS / PARAUAPEBAS / 23/02/2021 - 24/02/2021 Nº Diárias: 1
PARAUAPEBAS / RIO MARIA / 24/02/2021 - 25/02/2021 Nº Diárias: 1
RIO MARIA / BELEM / 25/02/2021 - 26/02/2021 Nº Diárias: 1.5
NOME: WANDERSON RIBEIRO DE LIMA 
MATRÍCULA: 57221038
CPF: 63635321249
CARGO/FUNÇÃO:TECNICO EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA / ATIV NI-
VEL SUPERIOR
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARAGAO CPF: 
57671389234

Protocolo: 631566

PORTARIA DE DIARIAS NO. 47427/2021
OBJETIVO: VISTORIA DE OBRA NA EMEF PAULO HANNEMAN - CONVÊ-
NIO N. 210/2018 (PAU D´ARCO) , EEEF ADÃO MENDES - CONVÊNIO N, 
213/2018 (RIO MARIA) E EEEM DR. ROMILDO VELOSO E SILVA - CONVÊ-
NIO N. 012/2018 (OURILÂNDIA DO NORTE) . 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / OURILANDIA DO NORTE / 22/02/2021 - 22/02/2021 Nº Diárias: 0
OURILANDIA DO NORTE / RIO MARIA / 22/02/2021 - 24/02/2021 Nº Di-
árias: 2
RIO MARIA / PAU DARCO / 24/02/2021 - 26/02/2021 Nº Diárias: 2
PAU DARCO / BELEM / 26/02/2021 - 26/02/2021 Nº Diárias: 0.5
NOME: MEIRELUCI MARTINS ROCHA 


